
 

 

 

Ano III • Edição Nº 645 • Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2017 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 005 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2013 
PROC. ADM. Nº 054/2013 
TOMADA E PREÇOS Nº002/2013 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: ROCHA E SOARES LTDA ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do prazo previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 
094/2013, conforme Art. 57, II §1º e § 2º da Lei Federal 8.666/93.Fica 
prorrogado o prazo de vigência com início em 05/01/2017 e término em 
04/04/2017, equivalente a 90 (noventa) dias. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Rocha e Soares Ltda – Rep. Gustavo de Oliveira Kroll. 

Aquidauana - MS, 05 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/2016 
PROC. ADM. Nº 079/2016 
TOMADA DE PREÇOS Nº005/2016 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: JOSE WANDERSON GARCIA ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n º 118/2016, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 
8.666/93.Fica prorrogado o prazo da vigência em 90 (noventa) dias, com 
início em 20/12/2016 e término em 20/03/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: José Wanderson Garcia ME – rep. José Wanderson Garcia. 

Aquidauana - MS, 20 de dezembro de 2.016. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2016 
PROC. ADM. Nº 072/2016 
TOMADA DE PREÇOS Nº004/2016 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: JOSE WANDERSON GARCIA ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n º 114/2016, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 
8.666/93.Fica prorrogado o prazo da vigência em 90 (noventa) dias, com 
início em 20/12/2016 e término em 20/03/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: José Wanderson Garcia ME – rep. José Wanderson Garcia. 

Aquidauana - MS, 20 de dezembro de 2.016. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 112/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2014 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2014 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GOMES & AZEVEDO LTDA - EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n º 112/2014, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
Fica prorrogado o prazo da vigência até 03/04/2017, com início em 
02/01/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Gomes & Azevedo Ltda - EPP - Rep. Erson Gomes de 
Azevedo. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2014 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/2014 
PARTES: 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III • Edição Nº 645 • Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2017.                                                       2 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GOMES & AZEVEDO LTDA - EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n º 113/2014, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
Fica prorrogado o prazo da vigência até 03/04/2017, com início em 
02/01/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Gomes & Azevedo Ltda - EPP - Rep. Erson Gomes de 
Azevedo. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2012 
PROC. ADM. Nº 121/2012 
TOMADA DE PREÇOS Nº008/2012 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: VIA PARK CONSTRUÇÕES EEIRELE ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 
n º 179/2012, conforme artigo 57, I, § 1º e 2º, da Lei Federal 8.666/93. 
Fica prorrogado o prazo da vigência com início em 19/12/2016 e término 
em 19/03/2017, equivalente a 90 (noventa) dias. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Via Park e Construções Eirele – ME - Rep. Osvaldo José da 
Silva. 

Aquidauana - MS, 19 de dezembro de 2.016. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2015 
PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 014/2015 
CARTA CONVITE Nº002/2015 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: SCHETTINI ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 
nº 024/2015, conforme Art. 57, I, II § 1º e 2º da Lei Federal 8.666/93. Fica 
prorrogado o prazo de vigência com início em 02/01/2017 e término em 
03/04⁄2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Schettini Engenharia Ltda - Rep. Ricardo Schettini 
Figueiredo 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2014 
PROC. ADM. Nº 099/2014 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº004/2014 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: HIDROMETAL SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n º 149/2014, conforme artigo 57, I, § 1º e 2º, da Lei Federal 8.666/93.  
Fica prorrogado o prazo da vigência com início em 02/01/2017 e término 
em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 

Contratada: Hidrometal Saneamento e Construções Ltda EPP -Rep. 
Marçal Palma de Oliveira. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº025/2015 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo da vigência previsto na Cláusula Terceira do Contrato 
Administrativo nº 043/2015, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º, da Lei 
Federal 8.666/93. Fica prorrogado o prazo da vigência em 90 (noventa) 
dias, com início em 02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Netware Telecomunicações e Informática Eireli - EPP – 
Rep. Emerson Domingues de Oliveira. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº058/2016 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: RONALDO ANGELO RIBEIRO & CIA LTDA ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo da vigência previsto na Cláusula Terceira do Contrato 
Administrativo nº 117/2016, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º, da Lei 
Federal 8.666/93. Fica prorrogado o prazo da vigência em 90 (noventa) 
dias, com início em 02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Ronaldo Angelo Ribeiro & Cia Ltda ME- Rep. Ronaldo 
Angelo Ribeiro & Cia Ltda Me 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 006 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº061/2014 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: AEG ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA 

OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 
083/2014, conforme artigos 57, I, § 1º e §2º da Lei Federal 8.666/93. Fica 
prorrogado o prazo de Vigência de 90 (noventa) dias, com início em 
02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: AEG Assessoramento E Consultoria Empresarial Ltda - 
Rep. Airton Falchebak. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III • Edição Nº 645 • Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2017.                                                       3 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº98/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº068/2013 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: SIGMA ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 

OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo e acréscimo de valor previsto nas Cláusulas Segunda e Quarta do 
Contrato Administrativo nº 141/2013, conforme artigos 57, I, § 1º e 65, II, 
d, §1º da Lei Federal 8.666/93. O valor do termo aditivo é de R$ 9.950,00 
(nove mil e novecentos e cinquenta reais) e fica prorrogado o prazo 
de vigência com início em 02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Sigma Assessoria em Gestão Pública Ltda - Rep. Elnir 
Jurema Da Silva Moreira. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº98/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº068/2013 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: SIGMA ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 

OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo e acréscimo de valor previsto nas Cláusulas Segunda e Quarta do 
Contrato Administrativo nº 141/2013, conforme artigos 57, I, § 1º e 65, II, 
d, §1º da Lei Federal 8.666/93. O valor do termo aditivo é de R$ 9.950,00 
(nove mil e novecentos e cinquenta reais) e fica prorrogado o prazo 
de vigência com início em 02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Sigma Assessoria em Gestão Pública Ltda - Rep. Elnir 
Jurema Da Silva Moreira. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2016 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: LMP TOUR EIRELE ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 
n º 097/2016, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 
8.666/93.Fica prorrogado o prazo da vigência em 90 (noventa) dias, com 
início em 02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: LMP Tour Eirele ME- Rep. Alex dos Anjos Loubet. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2016 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PAULO ANTONIO BASSO ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 
n º 039/2016, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

Fica prorrogado o prazo da vigência em 90 (noventa) dias, com início em 
02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Paulo Antônio Basso ME – Rep. Paulo Antônio Basso. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2014 
PROC. ADM. Nº 080/2014 
TOMADA DE PREÇOS Nº005/2014 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COPLENGE ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n º 102/2014, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
Fica prorrogado o prazo da vigência em mais 90 (noventa) dias, com 
início em 02/01/2017 e término em 03/04/2017. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada: Coplenge Engenharia Ltda - Rep. Gustavo Benini Lolli 
Ghetti. 

Aquidauana - MS, 02 de janeiro de 2.017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 
 
COMUNICADO 

A Gerente Municipal de Educação, Profª. Ivone Nemer de Arruda, 
comunica aos senhores pais ou responsáveis que estão abertas as 
matrículas da Rede Municipal de Ensino, no período de 03 de janeiro a 
24 de janeiro de 2017. 

As matrículas da Escola Municipal Polo Pantaneira para alunos 
aprovados com exame final, retidos e novos deverão ser realizadas na 
Secretaria da Escola Municipal Pólo Pantaneira (Rua Luiz da Costa 
Gomes, nº700- Vila Cidade Nova). 

Aquidauana-MS, 03 de janeiro de 2017. 

Profª. IVONE NEMER DE ARRUDA 
Gerente Municipal de Educação 

 

OUTROS 


		2017-01-09T07:17:39-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




